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1. ÚVOD

Rostliny jsou člověkem využívány od nepaměti, především jako zdroj potravy, ale také

pro své léčivé účinky. V tradičním léčitelství a medicíně byly používány různé odvary, extrakty,

prášky či obklady k léčbě nejrůznějších onemocnění.[1] Příkladem může být odvar z makovic

rostliny Papaver somniferum, který se používal k tišení bolesti.[2] Postupem času se díky rozvoji

věd prohlubovaly znalosti o léčivých rostlinách a jejich účincích. Na začátku 19. století byly

poprvé izolovány čisté látky přírodního původu, a to alkaloidy morfin, chinin a emetin.[3]

Vzhledem ke skutečnosti, že jejich struktura byla objasněna až dlouho po jejich objevení se i

dnes používají původní názvy podle rostlin, v nichž byly objeveny nebo podle jejich účinků,

objevitele a fyzikálních vlastností. Tyto látky dnes slouží také jako předloha k syntéze nových

sloučenin, které mají pro použití výhodnější vlastnosti.

Sekundární metabolity jsou organické látky, které jsou přítomny především ve vyšších

rostlinách. Dříve se předpokládalo, že se jedná o odpadní látky, dnes jsou však považovány za

důležité produkty rostlin, sloužící například k jejich ochraně. Velkou skupinou sekundárních

metabolitů jsou alkaloidy, které se nachází ve více než 4000 rostlinných druzích. Odhaduje se,

že až 20 % rostlin obsahuje alkaloidy. Většina rostlin obsahuje více alkaloidů najednou. Jeden

z nich můžeme označit za hlavní alkaloid, ten bývá zastoupen ve větší míře než ostatní. Vedlejší

alkaloidy mívají často stejnou základní strukturu jako hlavní alkaloid, pouze s odlišnými

substituenty. Obsah alkaloidů v jednotlivých druzích není konstantní, ale kolísá v závislosti na

mnoha faktorech jako jsou například složení půdy nebo roční období.[4][5]

Čeleď Amaryllidaceae obsahuje mnoho, z farmaceutického hlediska, zajímavých

alkaloidů. Jejich první zdokumentované lékařské využití se datuje do 4.století před Kristem,

kdy Hippokrates z Kóu použil extrakt z rostliny Narcissus poeticus k léčbě nádoru dělohy.[6]

V dnešní době je v klinické praxi zaveden pouze jeden Amaryllidaceae alkaloid a to

galantamin, který je díky svému účinku inhibice acetylcholinesteráz (AChE) používán v léčbě

Alzheimerovy choroby (AD).[7] Na druhé straně patří čeleď k rostlinám způsobujícím otravy,

kde můžeme jmenovat jako zástupce rody Narcissus, Galanthus, Amaryllis nebo Lycoris.[4]

AD je vážné neurodegenerativní onemocnění, které výrazně ovlivní život pacienta i celé

jeho rodiny. Klinicky se projevuje jako demence a je to jedna z nejčastějších primárních příčin

smrti.[7]

Amaryllidaceae alkaloidy (AA) jsou intenzivně studovány na mnoha pracovištích. Jedním

z nich je Katedra farmaceutické botaniky, Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy v Hradci

Králové, kde se již několik let zabývají výzkumem potencionálně využitelných přírodních látek
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a jejich derivátů v terapii AD. V rámci tohoto výzkumu vznikla také tato diplomová práce, která

se věnuje přípravě polosyntetických derivátů alkaloidu chlidantinu, který je polohovým

izomerem zmíněného galantaminu.
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2. CÍL PRÁCE

Hlavní cíle této diplomové práce byly:

1. zpracování literatury na téma polosyntetické deriváty galantaminového strukturního typu a

jejich biologická aktivita,

2. příprava aromatických derivátů (esterů) alkaloidu chlidantinu,

3. strukturní identifikace připravených derivátů (NMR, MS, optická otáčivost),

4. příprava vzorků derivátů pro biologické testování,

5. analýza výsledků a sepsání diplomové práce.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Čeleď Amaryllidaceae

Amaryllidaceae (amarylkovité) je čeleď patřící do řádu Asparagales (chřestotvaré).[8]

Jedná se o třídu jednoděložných (Liliopsida), krytosemenných (Magnoliophyta) rostlin. Čeleď

zahrnuje asi 60 rodů s přibližně 1000 druhy. Vyskytují se, především v oblasti jižní Ameriky,

jižní Afriky a Středozemí.[9]

Nejvýznamnější a nejrozsáhlejší jsou rody Crinum L., Zephyranthes L., Nerine L.,

Leucojum L. Galathus L., Narcisus L., Amaryllis L. Pro tuto práci je důležitý také rod

Chlidanthus L.

Jedná se o vytrvalé byliny s cibulemi, hlízami nebo oddenky. Stonek je většinou bezlistý.

Listy mají úzké, čárkovité, většinou přízemní. Květy jsou oboupohlavné se spodním

semeníkem, jednotlivé nebo ve šroubelovitých květenstvích. Plodem je tobolka nebo

bobule.[10][11]

Pro čeleď je typický výskyt specifické skupiny alkaloidů, které podle názvu čeledi

označujeme jako Amaryllidaceae alkaloidy. Tyto alkaloidy se nachází v celé rostlině, ale jejich

největší koncentrace je v cibuli. V literatuře je popsáno mnoho účinků od protinádorových,

inhibice AChE, antifungálních, antivirových, antibakteriálních, antimalarických, až po účinky

analgetické. [12]

Pro své účinky mají tyto rostliny použití také v tradiční medicíně, v Jižní Africe se

například rostlina Boophone disticha používá k léčbě duševních chorob jako jsou deprese,

demence nebo epilepsie. Rostlina Clivia miniata je zase používána k léčbě neplodnosti a

k vyvolání a usnadnění porodu. Některé rostliny vykazují také halucinogenní účinky, díky nimž

jsou používány při rituálech domorodých kultur. K tomu jsou využívány kupříkladu rostliny

Pancratium tenuifolium a Brunsvigia radulosa.[9] Odvar z rostlin rodu Ammocharis se používá

k léčbě otevřených ran, z cibulí rodu Brunsvigia zase k léčbě kašle a nachlazení. Rostliny rodu

Crinum jsou využívány jako silná emetika, v Asii a Americe k léčbě nádorů a v Indii jako

rubefaciens při léčbě revmatismu.[13]

3.2. Amaryllidaceae alkaloidy a jejich biosyntéza

Alkaloidy jsou přírodní organické látky obsahující dusík v heterocyklickém kruhu. Jejich

název alkaloid pochází od alkalické povahy, a proto mají schopnost s kyselinami tvořit soli. Ve

11

formě volných bází mají lipofilní povahu, díky které jsou ve vodě málo rozpustné. Biosyntéza

alkaloidů vychází u většiny z aminokyselin. Alkaloidy třídíme podle struktury do několika

skupin na protoalkaloidy (neheterocyklické), vlastní alkaloidy a pseudoalkaloidy, které

můžeme rozdělit ještě na terpenické a steroidní. Vlastní alkaloidy můžeme dále dělit podle

obsažené heterocyklické sloučeniny na isochinolinové, indolové, chinolinové, imidazolové,

pyridinové, piperidinové, chinolizidinové a tropanové. AA řadíme mezi isochinolinové

alkaloidy, díky jedné z výchozích látek, kterou je aminokyselina tyrosin. Na rozdíl od ostatních

alkaloidů ze skupiny nevznikají ze dvou molekul tyrosinu, ale spojením tyrosinu s další

aminokyselinou fenylalaninem.[5] Syntéza AA probíhá specifickou cestou, kterou podle

klíčového meziproduktu označujeme jako tzv. norbelladinovou cestu. Výchozími látkami, jak

již bylo řečeno jsou L-fenylalanin a L-tyrosin. L-Tyrosin je přeměněn na tyramin a L-fenylalanin

na 3,4-dihydroxybenzaldehyd. Z nich po několika reakcích vzniká 4'-O-methylnorbelladin

(Obr. 1).[6]

Obr. 1: Zjednodušené schéma biosyntézy 4'-O-methylnorbelladinu[6]
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Na základě 3 typů cyklizace, ortho-para‘, para-para‘ a para-ortho‘ (Obr. 2) vznikají

různé strukturní typy AA, které jsou pojmenovány podle svého hlavního zástupce. Spojením

ortho-para‘ vzniká lykorinový (lykorin) a homolykorinový typ (homolykorin). Spojením para-

para‘ vzniká krinanový (krinin), haemantaminový (heamantamin), tazettinový (tazettin),

narciklasinový (narciklasin) a montaninový typ (montanin). Spojením para-ortho‘ vzniká

galantaminový typ (galantamin). Norbelladin jako prekurzor je také jedním ze strukturních

typů.[6]


[…]


BuChE při koncentraci 100 µm více jak z 50%. Jedná se o deriváty 3-O-(benzoyl)chlidantin
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(LC-145), 3-O-(1-naftoyl)chlidantin (LC-214), 3-O-(2-methoxybenzoyl)chlidantin (LC-254) a

3-O-(2-methylbenzoyl)chlidantin (LC-259). Tři z nich byly vybrány pro stanovení hodnoty

IC50. (Tab. 14) Nejzajímavější aktivitu proti BuChE vykázala látka 3-O-2-

methylbenzoylchlidantin (LC-259) s hodnotou IC50 = 13,28 ± 0,36. Zároveň tato látka vykázala

selektivní inhibici vůči BuChE s indexem selektivity >8,3. Jak již bylo výše uvedeno selektivní

inhibice BuChE by mohla být potenciálním cílem v terapii pokročilé AD, vzhledem k faktu, že

u pacientů s AD je v místě senilních plaků více tvořena BuChE, a tím stoupá její význam při

odbourávání ACh.[58][59]

Důležitou součástí účinku je i schopnost dosažení cílového místa, což v případě inhibitorů

cholinesteráz je přestup látky do mozku.[77] U všech připravených derivátů byla vypočtena

hodnota logBB, která popisuje permeabilitu přes hematoencefalickou bariéru. Na základě

získaných hodnot logBB (logBB= 0,045-0,186) je možné konstatovat, že všechny připravené

deriváty jsou schopny přestupu přes BBB.

Získané látky byly také podrobeny biologickému testování ke stanovení cytotoxického

působení vůči nádorovým buněčným liniím Jurkat, MOLT-4, A-549, HT-29, PANC-1, A2780,

HeLa, MCF-7, SAOS-2 a nenádorové buněčné linie MRC-5. Bohužel žádný z připravených a

testovaných derivátů nevykázal zajímavou aktivitu, kdy viability všech buněčných linii po 48

hodinách ovlivnění deriváty v koncentraci 10 µM byly nad 80% (Tab. 15, Tab. 16). Jako

standard byl použit doxorubicin. Deriváty LC-259 a LC-214 budou testovány v nejbližší době.

Závěrem lze říci, že se podařilo připravit pouze jeden derivát s výraznou inhibiční

aktivitou (BuChE). Tato látka by mohla být použita jako tzv. ,,lead-structure“, ale vzhledem

k nízké dostupnosti chlidantinu z biologického materiálu a získaným hodnotám IC50 je tato

představa spíše nereálná. V porovnání se stejnými deriváty připravenými od haemantaminu,

ambellinu a vittatinu v rámci přechozích studií, derivát chlidantinu vykázal nejnižší inhibiční

potenciál. Nejaktivnější látkou ze zmíněných derivátů byl 11-O-(2-methylbenzoylambellin),

který disponuje silným, navíc selektivním inhibičním potenciálem vůči BuChE s hodnotou

IC50 0,28 ± 0,02 µM.[78]
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Rostliny čeledi Amaryllidaceae jsou zdrojem velkého množství biologicky aktivních látek

označovaných jako Amaryllidaceae alkaloidy. Jejich účinky zahrnují cytotoxickou,

antifungální, antivirovou, antibakteriální nebo antimalarickou aktivitu, a v neposlední řadě také

inhibici cholinesteráz. Mezi Amaryllidaceae alkaloidy galantaminového typu můžeme zařadit

také alkaloid chlidantin, který je polohovým izomerem v klinické praxi používaného

galantaminu. Zdrojem chlidantinu jsou rostliny Chlidanthus fragrans, Haemanthus multilflorus

a Hippeastrum aulicum.

Předmětem této diplomové práce byla příprava derivátů alkaloidu chlidantinu a studium

jejich biologické aktivity v souvislosti s terapií Alzheimerovy choroby a nádorových

onemocnění. Bylo připraveno deset aromatických esterových derivátů chlidantinu. Připravené

látky byly identifikovány pomocí NMR, MS a optické otáčivosti. Většina derivátů byla

screeningově testována na jejich inhibiční potenciál vůči AChE a BuChE a na jejich

cytotoxický potenciál vůči panelu nádorových a nenádorových buněčných linií.

Nejzajímavější aktivita byla zjištěna u derivátu 3-O-(2-methylbenzoyl)chlidantinu (LC-

259), který vykazoval selektivní inhibici vůči BuChe a byl schopný přestupu přes BBB.

Toxicita bude testována v nejbližší době. Látka by mohla být použita jako ,,lead structure“ pro

další vývoj.

Klíčová slova: chlidantin, Amaryllidaceae, alkaloidy, Alzheimerova choroba, protinádorová

aktivita
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The plants of Amaryllidaceae family are source of a large amount of biologically active

substances called Amaryllidaceae alkaloids. Their effects include cytotoxic, antifungal,

antiviral, antibacterial or antimalaric activity and, last but not least, the inhibition of

cholinesterases. The Amaryllidaceae alkaloids, galanthamine type also includes alkaloid

chlidanthine, which is a positional isomer of the clinically practice used alkaloid galanthamine.
The sources of chidanthine are Chlidanthus fragrans, Haemanthus multilflorus and

Hippeastrum aulicum.

The object of this thesis was the preparation of chlidanthine derivatives, and the study of

their biological activity connected to the therapy of Alzheimer’s disease and cancer. Ten

aromatic ester derivatives of chlidanthine were prepared. The chemical structures were

elucidated by NMR, MS experiments and optical rotation. Most derivatives were screened for

their AChE and BuChE inhibitory potential and their cytotoxic potential against a panel of

tumor and non-tumor cell lines.

The most interesting activity was found with the 3-O-(2-methylbenzoyl)chlidanthine

derivative, which showed selective inhibition against BuChE and was able to cross the BBB.

Toxicity will be tested shortly. The substance could be used as a lead structure for further

development.

Keywords: chlidanthine, Amaryllidaceae family, alkaloids, Alzheimer's disease, antitumor

activity