**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické botaniky
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Adéla Potůčková**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Rok zadání:
2018/2019

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby:
2019/2020

Název práce:

**Deriváty Amaryllidaceae alkaloidů a jejich biologická aktivita**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Adéla Potůčková pracoval na své diplomové práci od října 2018. V rámci diplomové práce se věnoval přípravě polosyntetických derivátů alkaloidu chlidantinu, který byl pro polosyntetické obměny vybrán na základě skutečnosti, že se jedná o polohový izomer galkantaminu, který jejíž využíván v terapii Alzheimerovy choroby. Vlastní syntetické postupy vyústily v přípravu pilotní série derivátů alkaloidu chlidantinu. Připravené deriváty byly podrobeny screeningu biologických aktivit z pohledu jejich potenciálního využití pro terapii Alzheimerovy choroby a nádorových onemocnění. Bohužel biologické testy nedopadly podle představ, v porovnání z dříve připravovanými deriváty jiných Amaryllidaceae alkaloidů připravené sloučeniny nevykazovaly významné zvýšení biologické aktivity a z těchto důvodů bude od přípravy další série derivátů chlidantinu upuštěno.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 5.6.2020

.....

podpis